
计算机应用技术专业人才培养方案
1、 专业名称及代码 

专业名称：计算机应用技术         专业代码：510201
2、 入学要求

普通高级中学毕业、中等职业学校毕业或具备同等学力
3、 修业年限

基本三年

4、 职业面向

本专业属电子与信息专业大类（代码51）。

	就业岗位
	就业范围
	具体工作任务
	与专业相关的职业技能等级证书例举

	电子商务网站开发（前端/后端）
	面向与计算机应用相关的各行政事业单位及互联网、电信、零售、金融、制造、物流、教育等众多行业
	电子商务网站规划、网络编程、数据库建设、程序设计、站点管理与技术维护等工作。
	限考：

电子商务技术员

电子商务设计师

程序员

软件设计师

网页制作员

Adobe 网页设计师

	网页设计师
	
	负责网站页面的功能架构设计与布局，以及页面设计美化等工作。
	

	移动开发
	
	负责移动客户端相关产品的设计及开发工作、移动端UI展现设计、ios/android上的性能调优等工作。
	

	电商类平台运营
	
	管理和维护电子商务网站以及根据需求完成网站信息的更新和信息资源的整合。
	

	商务数据分析
	
	商务数据采集、处理、分析
	


5、 培养目标与培养规格

（一）培养目标

本专业培养理想信念坚定，德、智、体、美、劳全面发展，具有一定的科学文化水平，良好的人文素养、职业道德和创新意识，精益求精的工匠精神，较强的就业能力和可持续发展的能力；掌握本专业知识和技术技能，面向软件和信息技术服务行业的电子商务师、计算机程序设计员等职业群，能够从事电子商务网站开发（前端/后端）、新媒体运营、移动开发、电子商务平台运营、电子商务数据分析工作的高素质技术技能人才。

（二）培养规格

本专业毕业生应在素质、知识和能力方面达到以下要求。
1.知识要求
(1)掌握必备的思想政治理论、科学文化基础知识和中华优秀传统文化知识；

(2)熟悉与本专业相关的法律法规以及环境保护、安全消防、文明生产、支付与安全等相关知识；

(3)掌握程序设计理论知识；

(4)掌握数据库设计、管理和数据操作知识；

(5)掌握电子商务概念和知识；

(6)掌握视觉设计理论和方法；

(7)掌握电子商务网站前后端开发技术；

(8)掌握电子商务平台运营、维护的方法和技术；

(9)掌握搜索引擎排名机制、优化策略的方法和技术；

(10)掌握电子商务数据采集、处理、分析的方法和技术。

2.能力要求

(1)具有探究学习、终身学习、分析问题和解决问题的能力；

(2)具有良好的语言、文字表达能力和沟通能力；

(3)具有团队合作能力；

(4)具有良好的文档策划、编写和图像处理能力；

(5)具有基本的数据库设计和使用能力；

(6)具有基本的静态网站设计和程序设计语言编程能力；

(7)具有阅读并正确理解电子商务需求分析报告的能力；

(8)具有界面布局、界面美化和平面设计能力；

(9)具有商务网站设计、编程、框架使用等程序设计能力；

(10)具有电商平台运营、维护能力和网上商店的策划、实施、美化和运营推广能力；

(11)具有搜索引擎优化方案分析、制定和实施能力；

(12)具有电子商务数据采集、分析和可视化能力；

3.素质要求
(1)坚定拥护中国共产党领导和我国社会主义制度，在习近平新时代中国特色社会主义思想指引下，践行社会主义核心价值观，具有深厚的爱国情感和中华民族自豪感；

(2)崇尚宪法、遵法守纪、崇德向善、诚实守信、尊重生命、热爱劳动，履行道德准则和行为规范，具有社会责任感和社会参与意识；
(3)具有质量意识、环保意识、安全意识、信息素养、工匠精神、创新思维、全球视野和市场洞察力；
(4)勇于奋斗、乐观向上，具有自我管理能力、职业生涯规划的意识，有较强的集体意识和团队合作精神；
(5)具有健康的体魄、心理和健全的人格，掌握基本运动知识和一两项运动技能，养成良好的健身与卫生习惯，良好的行为习惯；
(6)具有一定的审美和人文素养，能够形成一两项艺术特长或爱好。
6、 课程设置及要求

（一）课程设置
1.公共基础课程

毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论、习近平新时代中国特色社会主义思想概论、思想道德与法治、形势与政策、大学生心理健康教育、大学英语、计算机应用基础、体育、职业生涯规划与发展规划、军训和入学教育（含军事理论国家安全教育）、就业创业指导、应用文写作、劳动教育，此模块为学校平台课。

2.专业（群）基本能力课程

商务数据分析基础、电子商务基础与应用、电子商务网页设计、企业管理基础、计算机原理与应用、网络营销、计算机辅助平面设计基础、程序设计与数据库基础、电子商务数据分析概论、Python 数据分析、新媒体营销、电子商务法规、视频制作与应用、电子商务综合模拟实训、电子商务支付与安全等。其中商务数据分析基础、电子商务基础与应用、电子商务法规为专业群平台课。
3.专业（专业方向）核心能力课程

推广优化技术、计算机辅助平面设计应用、Java Web前端开发、1+X职业技能等级证书（待定）、新媒体技术应用、电子商务数据分析综合实践、电子商务网站建设与维护等。
4.专业综合性实践

顶岗实习

5.专业拓展课程

网页编程进阶、3D MAX基础、图形图像处理、Linux操作系统、基础电子商务项目管理、跨境电商综合、商务英语交际、商品信息采编、移动商务、电商文案写作、数据库技术与应用、网络创业、消费者行为学、农产品电商基础、数字营销基础、市场营销、跨境电商数据化运营综合实践、运营管理、国际贸易、现代人力资源管理等

6.综合素质课程

课程目录详见学校综合素质课开课一览

（二）专业主要必修课程教学内容与要求
	序 号
	课程名称
	主要教学内容与要求

	1
	电子商务基础与应用
	教学内容:

电子商务模型、电商技术支持、电商商务支持、电商商务应用等。

教学要求：

在掌握电商相关基础知识基础上开展应用，注册成为卖家，并进行管理和维护，为后续课程奠定实际运作条件。

	2
	计算机辅助平面设计基础
	教学内容：

Photoshop基础、图像调整的综合应用、图像修饰与应用、矢量工具与运用、图层与应用、综合应用等。

教学要求：

要求掌握计算机辅助平面设计基础知识及设计应用能力，为网页设计、网店设计、网店运营、网络营销等后续课程和任务打下平面设计基础。

	3
	电子商务网页设计
	教学内容：

HTML5、CSS3、JavaScript、PHP等


教学要求：

能够运用 HTML、CSS 等网页制作相关知识，根据产品、页面需求，进行页面布局美化，进行网店的装修；应用文本、图像、多媒体等网页元素使用方法，制作页面；运用各类动态效果及样式，丰富美化网页。

	4
	Web 前端开发*
	教学内容：

开发环境搭建；HTML5、CSS3、XML 等基本页面制作技术与页面架构和布局；JavaScript 基础和 控件制作技术；AJAX、Json 数据交换技术； JQuery+BootStrap（或者 ReactJS）等前端框架技术；
教学要求：

使用项目贯穿商务网站的网页布局、页面美化、页面交互、响应式网页等前端设计技术；移动端和 PC 端的应用。

	5
	电子商务网站建设与维护*
	教学内容：

电子商务网站策划和可行性分析、需求分析、概要设计、详细设计、实现、测试等软件开发过程；动态网页基本语法、内嵌对象、数据库连接技术、EL表达式、相关后台框架技术等。
教学要求：

可选择开设： JSP+数据库或PHP+数据库或ASP.Net+数据库等动态网页技术路线。

	6
	电子商务综合模拟实训
	教学内容：

开店准备、网店开设、产品发布、网店日常经营等。

教学要求：

通过对全程电子商务环境下企业经营的逼真模拟，通过团队讨论、角色扮演等手段完成网店开设装修、网店运营、客户服务、电商直播等工作任务，从而达到理论与实践向结合的目的。

	7
	计算机辅助平面设计应用*
	教学内容：

商品照片处理、网上店铺装修、商品描述页面制作、店铺装修诊断等项目。

教学要求：

通过实际设计与装修项目的演练，让学生掌握相关知识和综合技能。

	8
	推广优化技术*
	教学内容：

搜索引擎概述、关键词、站内优化、站外优化等基本概念；搜索引擎工作流程、原理、排名机制，蜘蛛爬行的规律规则及原理；关键词选择、布局及相应内容策划；网站结构优化、内容建设、制作robots.txt 和网站地图；站外优化策略；用户体验参数和改进技巧；搜索引擎、直通车、信息流推广等推广优化原理和方法
教学要求：

通过学习和实践，熟悉第三方推广优化工具的使用，掌握网站（店）、商品等推广优化技能，能够进行店铺、产品和客户数据分析和营销推广策略制定与实施。

	9
	新媒体技术应用*
	教学内容：

包括新媒体技术应用概述、新媒体平台运营、新媒体内容运营、新媒体活动运营、新媒体用户运营、新媒体数据分析技术应用等。

教学要求：

通过进行实训练习，掌握新媒体平台运营、内容运营、活动运营、用户运营、数据分析等工作的技术技能要求。

	10
	电子商务数据分析

综合实践*
	教学内容：

电子商务数据分析的思路与流程、电子商务平台数据采集、运用 Excel等软件进行数据处理方法、电子商务数据分析方法、数据分析与预测、分析报告撰写。

教学要求：

能够采集数据和使用数据分析软件，掌握握电子商务数据统计分析方法和具有报告撰写的能力。


注:专业核心课程需在课程名称后加上*
7、 教学安排

（一）教学活动时间分配表（周）

	学年
	学期
	教学周
	考试
	入学教育

（军训）
	机动
	假期
	共计

	
	
	课程教学
	综合实践
	
	
	
	
	

	一
	一
	 15（具体分配由各专业确定）
	2
	2
	2
	10
	51

	
	二
	 18（同上）
	2
	
	
	
	

	二
	三
	 18（同上）
	2
	0
	2
	10
	52

	
	四
	 18（同上）
	2
	
	
	
	

	三
	五
	 18（同上）
	2
	0
	2
	10
	48

	
	六
	 16（同上）
	0
	
	
	
	

	合 计
	103
	10
	2
	6
	30
	151


（二）各类课程学时学分比例表

	课程类别
	小 计
	小 计

	
	学 时
	比 例
	学 分
	比 例

	必修课
	公共基础及素质类课程
	438 
	16.5%
	25
	16.5%

	
	专业（群）基本能力课程
	972
	36.7%
	54
	36.7%

	
	专业（方向）核心能力课程
	504
	19.0%
	28
	19.0%

	
	专业综合性实践课程
	448
	16.9%
	16
	16.9%

	选修课
	专业拓展课程
	144
	5.4%
	8
	5.4%

	
	综合素质课程
	144
	5.4%
	8
	5.4%

	合 计
	2650
	100%
	139
	100%

	理论实践教学比（%）
	理论教学
	901
	34%
	/
	/

	
	实践教学
	1749
	66%
	/
	/


8、 实施保障

（一）师资队伍

1.专业教学团队
（1）专业带头人应具有研究生以上学历、副高以上职称，从事相关专业工作5年以上，熟悉行业和本专业发展现状与趋势，具有开发专业课程的能力，能够指导新教师完成上岗实习工作；

（2）兼职教师约占专业教师比例为30%左右。

2.专任专业教师

（1）具有研究生学位教师占专任教师的比例不少于70%；

（2）具有教师职业资格证书或学校规定的相关任职条件；

（3）具有与本专业相关的技术职称或职业资格证书，应考虑本专业交叉学科的特点；

（4）具有项目教学实施能力，具有信息化教学资源开发、整合和应用能力；

（5）通过培养使专任教师双师素质比例达80％以上。

3.兼职教师

（1）具有电子信息技术或工商管理类中级以上技术职称、或具电子商务师（二级）等相关职业资格专业人员，或是在信息技术与电子商务专业领域享有较高声誉、丰富实践经验的业界专家或专业人士。

（2）兼职教师承担专业课时的比例可达40％。

（二）教学设施

	类型
	实训基地（室）名称
	主要实训项目
	对应课程

	校内实训基地
	电商数据分析实训室
	商务数据分析,理解数据化运营意义和意义，通过项目式任务掌握数据分析的流程、方法和技能,撰写分析报告
	商务数据分析，Python 数据分析、推广优化技术，新媒体技术应用

	
	计算机实训室
	编程、网站开发、数据库建设、网络技术应用等
	计算机原理与应用、程序设计与数据库基础、Java Web前端开发、新媒体技术应用、电子商务网站建设与维护

	
	电子商务综合实训室
	电商网页（网站）设计实训，网店装修实训、网店运营模拟实训、网店推广、计算机辅助平面设计、电子商务网站建设与维护等。
	电子商务基础，电子商务网站设计，电子交易与支付，计算机辅助平面设计基础与应用，网络营销，推广优化等

	
	产教融合基地
	直播电商实训、网店运营实训、电子商务综合模拟实训、电子商务网站建设与维护等
	电子商务网站设计，电子交易与支付，电商美工，计算机辅助平面设计基础与应用，网络营销，直播电商等

	校外实践基地
	珠海赞鸽传媒有限公司
	参观访问公司；学习公司的网站（店）搭建、销售、营销模式；参与公司的项目营销。
	企业管理，网络营销，电子支付与安全， 新媒体营销、电子商务综合模拟实训等

	
	珠海市电子商务协会（乡村振兴电商孵化基地）
	参观基地；学习基地的运营模式；进行直播带货销售数据进行分析。
	电子支付与安全，网店运营，新媒体营销、网络营销

	
	珠海市鼎盛通讯有限公司
	了解与熟悉企业的经营运作及管理、培养学生的团队精神，养成遵纪守法的良好习惯。
	企业管理，服务管理、电子商务网站建设与维护


（三）教学资源

1.教材选用：原则上选用近三年高职高专规划教材。
2.图书文献配备：学校按照生均不低于60册配备图书，学院根据专业特点及需要配备相应的图书文献。

3.数字资源配备：蓝墨云、雨课堂等网络平台及精品资源共享课程平台等。

（四）教学方法

根据专业和课程特点，采用理论与实践相结合、讲授与训练相结合的方式进行。选择性采用案例教学法、项目教学法、任务驱动法、分组教学法、头脑风暴法、参观教学法、演示法、讨论法、情景模拟训练、现场教学法、角色扮演、社会调查等教学方法。
（五）学习评价

根据培养目标要求，采用多元化考核评价，完善学生学习过程监测，加大过程考核、企业参与评价、实践技能考核成绩等在课程总成绩中的比例，成绩由考试成绩（70%）、平时成绩30（%）构成。

（六）质量管理

加强过程管理，开展定期和不定期的教学检查、发现问题及时诊断改进，开展校院二级督导等。为保证培养质量，维护人才培养方案的严肃性和权威性，变更人才培养方案须提交由所在单位主管教学领导同意并签发的《人才培养方案变动审批表》，送教务处审核，并报主管校长批准方可变动。

9、 毕业要求

修满人才培养方案中要求的139学分。
10、 附录 计算机应用技术专业教学进程一览表

执笔：龙的娴   审核：涂宇宁
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